
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019102100058

58

Nº 204, segunda-feira, 21 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 1/2019

Processo nº 23212.000092/2019-56. Concedente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ 10.626.896/0001-72. Convenente:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA - UFJF. CNPJ: 21.195.755/0001-69. Objeto: O
estabelecimento de Cooperação entre as partes, em regime de mútua colaboração,
sem transferência de recursos financeiros visando a implementação de princípios básico
de cooperação técnica que venham a ser desenvolvidos pelas partes, na área da
educação, relativamente à concessão de espaço físico, no caso o Laboratório de Física
e de uma sala de aula, do IFMG Campus Governador Valadares. Vigência: 21/10/2019
a 31/12/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Resoluções e Normas internas das
partes envolvidas. Data da Assinatura: 14/10/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ARAÇUAÍ
EDITAL Nº 53, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR/DIRETOR GERAL DO CAMPUS ARAÇUAÍ, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União de 16/04/2018, considerando os termos do artigo 16 do
Decreto nº 6.944/2009 e o que consta do Processo nº 23391.001603/2019-96,
resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto, objeto do EDITAL Nº. 47, DE 03 DE OUTUBRO DE 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 04 de Outubro de 2019, conforme a seguir especificado:

Área de Atuação: Língua Inglesa

. Nº Insc. Nome do Candidato Total Classif.

. 04 GABRIELA PACHECO AMARAL 86,42 1º

. 03 EDUARDO BRITO DA SILVA 72,00 2º

IRÃ PINHEIRO NEIVA

CAMPUS JANUÁRIA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 07 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 52/2018 - Lei
nº 8.745, de 09/12/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus Januária; CONTRATADO: VANDERSON
DE OLIVEIRA SOUZA; OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA:
25/09/2019 a 23/12/2019; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato ora
aditado. DATA E ASSINATURAS: 24/09/2019; Cláudio Roberto Ferreira Mont'Alvão, pelo
Contratante e Vanderson de Oliveira Souza, Contratado.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 05 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 24/2018 - Lei
nº 8.745, de 09/12/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus Januária; CONTRATADO: ELLEN
CAROLINNE RODRIGUES ALVES; OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA:
24/10/2019 a 09/11/2019; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato ora
aditado. DATA E ASSINATURAS: 15/10/2019; Antônio Carlos de Macêdo Carneiro, pelo
Contratante e Ellen Carolinne Rodrigues Alves, Contratado.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 21/2019 - Lei
nº 8.745, de 09/12/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus Januária; CONTRATADO: EMILLE
JAQUELINE CAMPOS; OBJETO: Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA:
16/11/2019 a 23/12/2019; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato ora
aditado. DATA E ASSINATURAS: 17/10/2019; Antônio Carlos de Macêdo Carneiro, pelo
Contratante e Emille Jaqueline Campos, Contratado.

CAMPUS PIRAPORA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Presidente da Comissão Responsável por Processo Administrativo de
Investigação e Apuração referente a infrações contratuais cometidas pela empresa ROZERA
COMÉRCIO EM GERAL EIRELI-EPP, no uso de suas atribuições institucionais estabelecidas
pela Portaria n. 142 - Diretor Geral do Campus Pirapora/2019, tendo em vista o disposto
no parágrafo 4 do art. 26 da Lei N. 9784/99, resolve notificar a empresa ROZERA
COMÉRCIO EM GERAL EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ/MF 27.505.740/0001-36, por meio de
seu representante legal o Sr. BRUNO MARTINHO ROZERA, ou outro que se fizer de direito
e esteja legalmente constituído, para tomar conhecimento da abertura do processo
administrativo nº 23395.000854/2019-13, destinado a apuração de eventuais infrações
administrativas e aplicação de penalidade, uma vez que se esgotaram todos os meios
possíveis de notificação pessoal, encontrando-se a ROZERA COMÉRCIO em lugar incerto e
não sabido.

O prazo para apresentação de defesa será de 15 (quinze) dias, a contar da data
desta publicação, podendo a notificada protestar pelas provas que pretende produzir,
juntar toda e qualquer prova documental que julgar necessária, sendo-lhe facultado
acompanhar todos os atos e diligências do processo por meio de representante legal ou
procurador com poderes específicos. O processo encontra-se com vista franqueada,
podendo ser solicitado por meio do endereço eletrônico maria.nassau@ifnmg.edu.br.
Informamos que, após esgotado o prazo para defesa, será dada continuidade ao processo
administrativo independente de manifestação.

MARIA APARECIDA SILVA NASSAU

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

CAMPUS CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2019 - UASG 158308

Nº Processo: 23051035904201993. Objeto: Aquisição de Medicamentos e Produtos
Médicos Cirúrgicos para atendimento do Setor de Atendimento Médico e de Enfermagem..
Total de Itens Licitados: 20. Edital: 21/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rod. Br 316 Km 61,s/, Titanlandia, Titanlandia - Castanhal/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158308-5-00013-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 21/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: E-mail:
cpl.castanhal@ifpa.edu.br..

LUZIA DOS SANTOS ALVES
Pregoeira

(SIASGnet - 18/10/2019) 158308-26416-2019NE800044

CAMPUS MARABÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 158307

Nº Processo: 23051023678201806.
PREGÃO SRP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 06028733000110. Contratado : L G SERVICOS
PROFISSIONAIS EIRELI-.Objeto: Contratação de serviço de fornecimento de mão de obra
terceirizada nas funções de recepcionista, eletricista (alta tensão), artífice, trabalhador rural
e porteiro. Fundamento Legal: 8666/93 e suas alterações posteriores. Vigência: 05/08/2019
a 05/08/2020. Valor Total: R$792.999,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800145. Data de
Assinatura: 02/08/2019.

(SICON - 18/10/2019) 158307-26416-2019NE800016

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 158307

Nº Processo: 23051001347201815.
PREGÃO SISPP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 15622879000180. Contratado : AGUA NORTE -
TRATAMENTO DE AGUA E-SOLUCOES AMBIENTAIS L. Objeto: Contratação de serviço de
tratamento, manutenção e monitoramento de água. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
suas alterações posteriores. Vigência: 01/10/2019 a 01/10/2020. Valor Total:
R$67.900,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800136. Data de Assinatura: 30/09/2019.

(SICON - 18/10/2019) 158307-26416-2019NE800016

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
EDITAL Nº 163, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22/10/2018, publicada no DOU de 23/10/2018, resolve abrir inscrições
para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, com vistas à contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, por tempo determinado, para atender às necessidades de excepcional interesse público dos campi
do IFPB, nos termos da Lei nº 9.394, de 20/12/1996, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e suas alterações posteriores, da Lei nº 11.784, de 22/09/2008, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, da Lei nº 8.745,
de 09/12/1993, da Lei nº 9.849, de 26/10/1999, e alterações posteriores, da Lei nº 12.425, de 17/06/2011, do Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, da Portaria MF nº 2.578, de 13/09/2002, e da Portaria
MEC nº 1.134, de 2/12/2009, conforme disposto a seguir.

1. DAS UNIDADES CURRICULARES, DOS PERFIS/HABILITAÇÕES EXIGIDOS E DAS VAGAS
1.1 Será realizado Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para atuar na Educação Básica, na Educação Superior,

na Educação Profissional e Tecnológica e na Educação de Jovens e Adultos, nas formas presencial e/ou a distância, para o perfil/habilitação detalhada no Quadro de Vagas a seguir:
. Código Unidades Curriculares (UCs) Perfil / Habilitação Exigida Vagas Campus
. Código 01
Infraestrutura e
Construção Civil

Instalações Hidrossanitárias, Tecnologia da Construção, Materiais de
Construção Civil, Mecânica dos Solos, Tecnologia da Qualidade,
Planejamento e Orçamento de Obras, Estabilidade do Concreto, Topografia,
Noções de Estruturas, Desenho de Estruturas

Graduação em Engenharia Civil OU em Engenharia de
Produção Civil OU em Engenharia de Fortificação e
Construção OU Curso Superior de Tecnologia de
Construção de Edifícios (+)

1 Princesa Isabel

(+) Para cada denominação de curso Superior de Tecnologia, considerar incluídos todos os cursos vinculados à referida denominação, segundo a Tabela de Convergência do Catálogo
Nacional de Cursos Superiores de Tecnologia (MEC).

1.2 Os cursos solicitados para cada habilitação (Bacharelado, Licenciatura, Cursos Superiores de Tecnologia) devem ser reconhecidos ou revalidados nos termos da Lei nº 9.394/1996 e
alterações subsequentes, ou legislação anterior, quando cabível.

2. DAS INSCRIÇÕES
2.1 Período de inscrição: 18 de outubro a 3 de novembro de 2019, até 23h59min (horário local)
2.2 Para proceder à sua inscrição no Processo Seletivo Simplificado, o candidato deverá:
2.2.1 Satisfazer todas as condições do presente Edital, anulando-se todos os atos decorrentes de inscrição efetuada em desacordo com as normas nele contidas;
2.2.2 Preencher Formulário de Inscrição disponibilizado através do portal do IFPB (http://www.ifpb.edu.br/concursopublico/professor-substituto/vigentes);
2.2.3 Efetuar recolhimento da taxa de inscrição no valor de R$ 100,00 (cem reais) por meio de boleto bancário gerado no ato da inscrição, a ser pago preferencialmente no Banco do

Brasil.
2.3 Somente serão aceitas inscrições realizadas até 23h59min do dia 3 de novembro de 2019, após essa data não será possível gerar outro boleto bancário para pagamento.
2.3.1 O pagamento da inscrição poderá ser realizado até o dia 4 de novembro de 2019.
3. DO PROCESSO SELETIVO
3.1 O Processo Seletivo Simplificado para o cargo de Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, cujas atribuições encontram-se previstas no artigo 111 da Lei nº

11.784/2008, sem prejuízo das previstas nas normas internas do IFPB, constará de duas provas:
Prova de Desempenho (1ª etapa), de caráter eliminatório e classificatório;
Prova de Títulos (2ª etapa), de caráter classificatório.
4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 Este Edital está disponível na íntegra no portal do IFPB: http://www.ifpb.edu.br/concursopublico/professor-substituto/vigentes.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-21T05:24:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




